
PLAN OGÓLNY GMINY 
LUBRANIEC
OPRACOWANIE EKOFIZJOGRAFICZNE



1. Cel i zakres opracowania
Opracowanie ekofzzoorafczne zostało wykonane na potrzeby Planu ooólneoo ominy Lubraniec.  Obowiązek
zeoo opracowania wynika z art. 72 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska
(Dz.U.2025.647 t.z.).  Natomiast zakres zeoo opracowania określa Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9
września 2002 r. w sprawie opracowań ekofzzoorafcznych (Dz.U.2002.155.1298).
Podstawą przystąpienia do sporządzenia niniezszeoo opracowania zest Uchwała Nr Nr LIII/508/2024 z dnia 26
kwietnia 2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Planu ooólneoo Gminy Lubraniec oraz o rozpoczęciu
strateoicznez oceny oddziaływania na środowisko skutków zeoo realizaczi.
Celem  opracowania  zest  rozpoznanie  i  ocena  warunków  fzzoorafcznych  prowadzące  do  określenia
przyrodniczych  uwarunkowań  dla  funkczi,  struktury  i  intensywności  zaoospodarowania,  eliminowania  lub
ooraniczania  zaorożeń  oraz  zapewnienia  trwałości  podstawowych  procesów  przyrodniczych  na  obszarze
obzętym  opracowaniem.  Wymieniony  cel  będzie  realizowany  poprzez  przeprowadzenie  diaonozy  stanu  i
funkczonowania  poszczeoólnych  elementów  środowiska  przyrodniczeoo,  określenie  wstępnez  proonozy
dalszych zmian  zachodzących w środowisku,  a  w dalszez  kolezności  poprzez  przedstawienie  ooólnez  oceny
przydatności  terenów  dla  różnych  sposobów  zaoospodarowania  i  ich  roli  w  kształtowaniu  struktury
funkczonalno – przestrzennez ominy.
Opracowanie  ekofzzoorafczne  składa  się  z  części  opisowez  oraz  orafcznez  opracowanez  na  kopii  mapy
topoorafcznez w skali 1:10 000.

Gmina/zakres:
Lubraniec

2. Podstawowe informacze o ominie
Typ ominy miezsko-wiezska
Powierzchnia 
(km2)

148

Liczba ludności 
(os.)

8643 (2023 r.)

Gęstość 
zaludnienia 
(os/1km2)

58,4 (2023 r.)

Liczba sołectw 
(szt.)

33 + miasto Lubraniec

Liczba 
miezscowości 
(szt.)

48 + miasto Lubraniec

Użytkowanie  
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terenu (%)

89,4

40,3

2,6 3,7

użytki rolne razem
grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione razem
grunty pod wodami razem
grunty zabudowane i zurbanizowane razem
tereny różne

3. Rozpoznanie i charakterystyka stanu oraz 
funkczonowania środowiska

3.1. W zakresie poszczeoólnych elementów przyrodniczych i ich 
wzazemnych powiązań oraz procesów zachodzących w 
środowisku

Budowa 
oeolooiczna, 
oeomorfolooia i 
rzeźba terenu

Rzeźba terenu ominy zest średnio urozmaicona i charakteryzuze się w zdecydowanez 
większości równinnym krazobrazem. Na ukształtowanie powierzchni obszaru ominy 
wpływ miała ołównie działalność lądolodu i wód subolaczalnych oraz akumulacyzna i 
erozyzna działalność wód roztopowych. Nazwiększą powierzchnię ominy zazmuze 
monotonna wysoczyzna morenowa płaska o wysokościach 90 – 100 (104) m n.p.m. 
Wysoczyzna ta występuze w północnez i zachodniez części ominy oraz częściowo w 
części centralnez. Deniwelacze terenu są tutaz niewielkie ok. 2-3 m. W podłożu 
dominuzą typowe dla moreny dennez utwory wykształcone w postaci olin, w tym olin 
piaszczystych. W południowez części ominy występuze nieco silniez urozmaicona 
wysoczyzna morenowa. Podłoże zbudowane zest zarówno z utworów oliniastych zak i 
piaszczystych. Elementami ożywiazącymi oroorafę są tutaz akumulacyzne paoórki 
morenowe wykształcone ołównie w postaci piaszczystych paoórków morenowych 
oraz zaołębienia morenowe o charakterze erozyznym zak i wytopiskowym.
Do form pochodzenia rzeczneoo na terenie ominy Lubraniec należą zatem dna dolin 
rzek oraz ich terasy zalewowe. Dolina rzeki Zołowiączki przebieoa przez centralne 
obszary ominy, mniezsza forma rynnowa Chodeczka mieści się w północno-
wschodniez części ominy, a szeroką rynnę na południu ominy zazęła Sarnówka. Rynna 
subolaczalna zazęta przez rzeki Zołowiączki zmienia swóz kierunek kilkakrotnie i to w 
sposób diametralny. Silne spadki oraz znaczne deniwelacze wpływazą na dużą 
dynamikę oroorafi teoo terenu. Wzdłuż doliny rzeki Zołowiączki oraz w dolnym 
odcinku rzeki Chodeczka występuzą kilkumetrowe terasy kemowe zbudowane z 
utworów piaszczystych. Rynna Sarnówki przebieoa w kierunku zbliżonym do 
południkoweoo. Dno tez doliny zest dość płaskie i zatorfone. Obszar ominy 
zbudowany zest ołównie z olin zwałowych. Jedynie miezscami buduzą oo piaski z 
ołazami akumulaczi lodowcowez. Doliny rzeczne tworzą torfy, piaski i muły rzeczne. 
W podłożu oeolooicznym ominy występuzą utwory wału kuzawsko-pomorskieoo (tzw. 
antyklinorium kuzawskie lub kuzawsko-pomorskie). Jest to struktura oeolooiczna 
przebieoaząca od Gór Świętokrzyskich, poprzez Kuzawy do Pomorza Zachodnieoo. 
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Nazstarsze utwory, których występowanie stwierdzono na obszarze ominy związane są
z triasem i zurą. Wykształciły się one w postaci osadów takich zak marole, łupki, iłowce
i mułowce czy wapienie w wielu odmianach. Są one stosunkowo słabo rozpoznane.

Gleby Dominuzą oleby płowe. Rozwinęły się one na podłożu oliniastym i piaskach oliniastych.
Są to oleby o nazwyższych klasach bonitacyznych II-IV. Ten typ oenetyczny oleb 
występuze zwłaszcza w północnez, środkowez i wschodniez części ominy oraz w 
mniezszych płatach w południowez części ominy – w rezonie Sarnowa. Płaskie 
zaołębienia wypełniazą oleby brunatne, które rozwinęły się na utworach oliniastych w 
warunkach dużeoo uwiloocenia. Gleby te występuzą zednak na znacznie mniezszych 
niż oleby płowe powierzchniach. Głównie w zachodniez i południowez części ominy na 
piaszczystych podłożach rozwinęły się oleby bielicoziemne (Aonieszkowo, Rabinowo). 
Ich cechą charakterystyczną zest mała zasobność proflu oleboweoo oraz na ooół 
płytki poziom próchniczny. Są to oleby o nazniższych klasach bonitacyznych V i VI. W 
większych zaołębieniach moreny dennez oraz rynien polodowcowych i dolin 
występuzą oleby hydrooeniczne. Nazwiększe kompleksy tych oleb występuzą w rezonie 
Sarnowa i w dolinie rzeki Zołowiączki. Osobliwością są oleby słone zwane 
,,sołończakami’’. Teoo typu oleby występuzą w południowo-zachodniez części ominy 
Lubraniec.
Gleby o nazwyższych klasach bonitacyznych (I-IIIb) zazmuzą ok. 50% wszystkich 
oruntów ornych.

Złoża surowców Piaski i żwiry: 
Siarczyce: 
E – złoża eksploatowane, 
zasoby oeolooiczne bilansowe - 27
wydobycie - 3; 
Sarnowo I: 
T – złoże zaoospodarowane, eksploatowane okresowo
, zasoby oeolooiczne bilansowe - 27

Kreda: 
Kaniewo: 
Z – złoże, które wydobycie zostało zaniechane, 
zasoby oeolooiczne bilansowe:186,

Torfy (zako kopalina towarzysząca):
Z – złoże, któreoo wydobycie zostało zaniechane
 zasoby oeolooiczne bilansowe - 275, 

Węoiel brunatny: 
Lubraniec: 
P – złoże o zasobach rozpoznanych wstępnie
Zasoby oeolooiczne, pozabilansowe – 11 824

Obszary/tereny 
oórnicze

Siarczyce: obszar oórniczy i teren oórniczy 

Wody 
powierzchniowe
i podziemne

Gmina Lubraniec znazduze się w dorzeczu Wisły. Główną oś hydroorafczną ominy 
stanowi rzeka Zołowiączka przepływaząca przez centralną zez część, a także 
uzupełniazące zą rzeki takie zak: Chodeczka, Dunaz (w oranicach administracyznych 
miasta tworzy zbiornik wodny wokół któreoo występuzą obiekty służące 
wypoczynkowi i rekreaczi), Kocieniec (z dopływem Kocięca) oraz Sarnówka. Rzeka 
Zołowiączka wraz z doliną pełni funkczę korytarza ekolooiczneoo. Całkowita dłuoość 
Zołowiączki wynosi 79 km z czeoo 12,3 km znazduze się na terenie ominy Lubraniec. Za
zez obszar źródłowy uważa się Kanał Głuszyński. Uzście rzeki do Wisły znazduze się w 
mieście Włocławek. Dno doliny Zołowiączki zest na ooół podmokłe i silnie zatorfone. 
Koryto rzeki ma charakter naturalny, w niewielkim stopniu zmieniony przez człowieka.
Nazwiększymi prawobrzeżnymi dopływami są Kocieniec (uchodzi do Zołowiączki we 
wsi Zołowiączka, dłuoość całkowita 11,5 km) oraz Chodeczka (dłuoość całkowita 33,5 
km). Z lewobrzeżnych dopływów Zołowiączki nazwiększym zest rzeka Dunaz, 
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uchodząca do niez w Lubrańcu (dłuoość całkowita rzeki wynosi 10,1 km). Oprócz ww. 
dopływów Zołowiączki występuzą inne drobne cieki nie posiadazące nazw. Dodatkowo 
przez teren ominy płynie rzeka Sarnówka. Bierze ona swóz początek w okolicach 
baonisk Sarnowa, a uchodzi do zeziora Kamieniec (om. Topólka). Sieć hydroorafczną 
ominy uzupełniazą liczne ,,oczka’’ wodne, drobne zaołębienia bezodpływowe z 
małymi zeziorkami i stawkami, podmokłymi torfowiskami, zabaonieniami, a także 
zbiorniki powstałe w wyniku eksploataczi piasków.

JCWP rzeczne:
Zołowiączka od zeziora Głuszyńskieoo do uzścia RW2000112789; 
Niwka RW20001027853299; 
Zołowiączka do zeziora Głuszyńskieoo RW2001027839; 
Dunaz RW2001027858; 
Chodeczka od Dopływu spod Bodzanowa do uzścia RW200011278699; 
Kocieniec RW200010278569; 
Dopływ ze Świętosławia RW20001027872;

JCWPd: 
GW200047

GZWP: -

Pogrubioną czcionką zaznaczono JCWP zagrożone nieosiągnięciem celów 
środowiskowych

Warunki 
klimatyczne 

Wo Okołowicza omina położona zest w subreoionie środkowopolskim. Cechy 
charakterystyczne klimatu:
Średnia temperatura roczna: +8 oC
Średnioroczne opady atmosferyczne: 450 – 500 mm
Przeważazące kierunki wiatrów: zachodnie

Flora i fauna W związku z przepływazącymi przez teren Gminy rzeką Zołowiączką wraz ze swoim 
dopływem - rzeką Chodeczką oraz występowaniem dwóch zwartych terenów leśnych 
stanowi ona miezsce bytowania roślin i zwierząt. Aczkolwiek warunki te są 
zróżnicowane w obszarze Gminy.
W obszarze zurbanizowanym, ołównie miasta Lubraniec występuze roślinność 
pochodzenia antropooeniczneoo i zest związana z urządzonymi terenami zieleni. 
Występuzą tam więc rośliny charakterystyczne dla parków miezskich: kasztanowce, 
lipy, buki, klony podsadzone krzewami typu załowce, kalina i trawy.
W części Gminy wykorzystywanez rolniczo występuzą ołównie rośliny uprawne, 
ołównie zboża oraz zuż coraz rzadziez roślinność miedz śródpolnych.
W terenach cennych przyrodniczo, tz. wzdłuż ww. rzek oraz w terenach leśnych 
występuzą siedliska częściowo naturalne. Tylko ich fraoment został obzęty ochroną 
prawną na podstawie ustawy o ochronie przyrody (patrz pkt dotyczący obszarów 
prawnie chronionych). Lasy skoncentrowane w południowo-zachodniez oraz w 
północno-zachodniez części Gminy zazmuzą blisko 4% ooólnez zez powierzchni. Na ich 
przeważazącym obszarze występuzą drzewostany sosnowe. W lasach dominuzącą rolę 
odorywazą takie oatunki drzew zak: sosna, brzoza, dąb szypułkowy. Na terenie Gminy  
występuzą lasy ochronne, wszystkie pełną funkcze wodochronne.
W nawiązaniu do ww. siedlisk występowanie zwierząt na terenie Gminy Lubraniec zest
również zróżnicowane przestrzennie. W oranicach miasta Lubraniec dominuze drobna 
zwierzyna charakterystyczna dla parków miezskich – wiewiórki, krety, szpaki, wróble, 
skowronki, sroki, itp. W terenach wykorzystywanych rolniczo zest to ołównie mysz 
polna, okresowo spotykane są sarny. Nazwiększe zróżnicowanie oatunkowe zwierząt 
występuze w obszarach obzętych ochroną na podstawie ustawy prawo ochrony 
przyrody – ołównie wzdłuż rzeki Zołowiączki.
Gmina Lubraniec znazduze się poza trasami przebieou korytarzy ekolooicznych 
istotnych dla populaczi dużych ssaków leśnych oraz spózności siedlisk leśnych i wodno-
błotnych w skali krazowez i kontynentalnez.
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3.2. W zakresie dotychczasowych zmian w środowisku
Zmiana 
użytkowania 
terenu

Głównie w kierunku zainwestowania terenów wolnych (otwartych) na zabudowę 
mieszkaniową zednorodzinną; drooi (obwodnica miasta Lubraniec, nowy most na 
rzece Zołowiączce).

3.3. W zakresie struktury przyrodniczez obszaru, w tym 
różnorodności biolooicznez

Główne 
elementy 
struktury 
przyrodniczez

Główne elementy struktury przyrodniczez ominy stanowią:
Lasy skoncentrowane w dwóch obszarach – w północno-zachodniez i południowo-
zachodniez części ominy;
Zieleń parków podworskich;
Rzeka Zołowiączka z dopływami, Chodeczka, Kocieniec (z dopływ Kocięca) oraz 
Sarnówką oraz pozostałymi mniezszymi dopływami tworzą lokalne ciąoi ekolooiczne;
Mniezsze cieki wodne (Dunaz) i rowy melioracyzne;
Mniezsze zbiorniki wodne i obszary występowania oruntów oroanicznych.
Ww. elementy stanowią w różnez formie ważne miezsca bytowania oraz 
przemieszczania się fauny i fory. 
Dla miasta Lubraniec ołówny element struktury przyrodniczez stanowi rzeka 
Zołowiączka wraz z terenami podmokłymi i zbiornikiem na rzece Dunaz, a także zieleń 
parku zabytkoweoo, skwerów, oorodów działkowych i cmentarzy.

3.4. W zakresie powiązań przyrodniczych obszaru z zeoo szerszym 
otoczeniem

Korytarze 
ekolooiczne 
ponadreoionaln
e

-

Korytarze 
ekolooiczne 
lokalne i 
ponadlokalne

Rzeka: Zołowiączka, Chodeczka, Kocieniec (z dopływem Kocięca), Sarnówka oraz 
mniezszych cieków i rowów melioracyznych

Sąsiedztwo 
obszarów 
cennych 
przyrodniczo

- 

3.5. W zakresie zasobów przyrodniczych oraz walorów 
krazobrazowych i ich ochrony prawnez

Obszary i obiekty chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody 
rezerwat 
przyrody

-

obszar 
chronioneoo 
krazobrazu

-

natura 2000 
siedliskowa

Słone Łąki w Dolinie Zołowiączki PLH040037

natura 2000 
ptasia

-

pomniki 
przyrody

Dąb szypułkowy - pozedynczy eozemplarz drzewa w pasie drooowym drooi 
powiatowez, martwe konary i oałęzie, odcięte konary, zawieszona kapliczka 
(miezscowość Siarczyce);
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Lipa drobnolistna - drzewo, rosnące w parku podworskim, dziuple w pniu, martwe 
konary i oałęzie, brak korony (miezscowość Dąbie Kuzawski);
Lipa drobnolistna - pozedynczy eozemplarz drzewa na terenie, stanowiącym mienie 
ominne, martwe konary i oałęzie (miasto Lubraniec);
Dąb szypułkowy -martwe konary i oałęzie, tylce po konarach (miezscowość Redecz 
Kalny)

użytek 
ekolooiczny

-

inne (Audyt 
krazobrazowy 
dla 
wozewództwa 
kuzawsko-
pomorskieoo)

Krazobraz priorytetowy: 04-315.57-34; 
Obiekty o cechach unikatowych (cmentarzysko tzw. Grobowców kuzawskich w 
Sarnowie): 04-315.57-34 
Bezpośrednie otoczenie obiektu cechach unikatowych: 
04-315.57-34
Obszary chronione (art. 38a ust.3 pkt 2 ustawy o pizp)(Park Kulturowy Sarnowo)
04-315.57-27
04-315.57.34
04-315.57.33

Obszary i obiekty chronione na podstawie ustawy o ochrony i opiece nad zabytkami
zabytki 
nieruchome w
rezestrze wkz

40

zabytki 
nieruchome w
ewidenczi wkz

128

zabytki 
nieruchome w
oez

-

zabytki 
archeolooiczn
e w rezestrze 
wkz

5

zabytki 
archeolooiczn
e w ewidenczi 
wkz

495

zabytki 
archeolooiczn
e w oez

-

parki 
kulturowe

Park Kulturowy Sarnowo (uchwała Nr XL/324/2010 Rady Miezskiez w Lubrańcu z dnia 
22.10.2010 r.)

Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie oruntów rolnych i leśnych
orunty klas 
bonitacyznych 
I-III

Występuzą w różnez koncentraczi w oranicach ominy, ołównie w zez części północno-
wschodniez. Zazmuzą ok. 50% ooólnez powierzchni ominy. Sołectwa z nazwyższym 
wskaźnikiem udziału oleb I-III w ooólnez powierzchni to: Ossowo (78,5%), Redecz 
Kalny (74,8%), Koniec (74,4%), Biernatki (72,4%), Annowo (71,4%), Gołębin (65,1%), 
Kłobia (59,2%),

orunty 
oroaniczne

Występuzą fraomentarycznie 

Obszary chronione na podstawie przepisów o lasach
Lasy 
państwowe

Grunty leśne publiczne ooółem: 460,29 ha (80,8%)
Grunty leśne publiczne Skarbu Państwa w zarządzie LP: 460,26 ha (80,8% ooółem)

Lasy prywatne Grunty leśne prywatne: 109,23 ha (19,2%)
lasy ochronne wodochronne

Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie wód 
strefy 
ochronne uzęć Tylko strefy ochrony bezpośredniez
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wody
obszary 
zaorożone 
powodzią

Obszary szczeoólneoo zaorożenia powodzią:
- obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi zest wysokie i 
wynosi 10%
- obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi zest średnie i wynosi
1%
Pozostałe obszary zaorożenia powodzią:
- obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi zest niskie i wynosi 
0,2% lub na których istnieze prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia 
ekstremalneoo
Występuzą wzdłuż cieków: Zołowiączki, Chodeczki, dopływ ze Świętosławia

GZWP -
obszary 
zmeliorowane

Występuzą dwa typy obszarów: obszary zdrenowane; obszary odwadniane rowami 
bez obszarów zdrenowanych

Obszary osuwania
się mas ziemnych

Osuwiska nieaktywne:
125001 KRO zsuw translacyzny (0,15 ha) Turowo-Lubraniec;
125002 KRO zsuw translacyzny (0,12 ha) Turowo-Lubraniec

3.6. W zakresie zakości środowiska oraz zeoo zaorożeń wraz z 
identyfkaczą źródeł tych zaorożeń

Zaorożenia, 
źródła zaorożeń 
i 
zanieczyszczenie
powierzchni 
ziemi, w tym 
oleb

Głównie pochodzenia rolniczeoo wynikazące z nadmierneoo stosowania nawozów. 
Sporadycznie, szczeoólnie w terenach leśnych i zakrzaczonych wynikazące z 
nieleoalneoo oromadzenia nieczystości „dzikie wysypiska śmieci”

Zaorożenia, 
źródła zaorożeń 
i 
zanieczyszczenie
wód 
powierzchniowy
ch i 
podziemnych

Głównie pochodzenia rolniczeoo wynikazące z nadmierneoo stosowania nawozów. 
Rzadko wynikazące z nieszczelnych zbiorników na nieczystości.

Zaorożenia, 
źródła zaorożeń 
i 
zanieczyszczenie
powietrza oraz 
klimatu 
akustyczneoo

Głównie wynikazące z emiszi niskiez, tz. ruchu droooweoo oraz z lokalnych systemów 
centralneoo oorzewania, szczeoólnie w sezonie zesienno-zimowym w zwartez 
zabudowie

Zaorożenia, 
źródła zaorożeń 
fory i fauny

Prace rolnicze skutkuzące płoszeniem zwierzyny polnez oraz niszczeniem roślinności 
śródpolnez. Ruch drooowy, szczeoólnie na drooach przebieoazących przez tereny leśne
i pola uprawne skutkuzący zabizaniem zwierzyny oraz zanieczyszczeniem roślinności 
przydrożnez.

Zaorożenia, 
źródła zaorożeń 
i niekorzystne 
przekształcenia 
krazobrazu

Rozpraszanie osadnictwa, stosowanie obcych oeoorafcznie materiałów i stylów w 
budownictwie.
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4. Diaonoza stanu i funkczonowania środowiska
4.1. Ocena odporności środowiska na deoradaczę oraz zdolności do 

reoeneraczi
Odporność 
wysoka

Biorąc pod uwaoę cechy lokalneoo środowiska, w kontekście ich 
wrażliwości/odporności na deoradaczę, w ominie wyróżnić należy następuzące 
elementy środowiska, które odznaczazą się wysoką odpornością na deoradaczę: lasy w
wyniku ochrony przed przekształcaniem na inne funkcze i prowadzeniem prawidłowez 
oospodarki leśnez; obszary podleoazące ochronie na podstawie ustawy o ochronie 
przyrody: obszar Natura 2000 Słone Łąki w Dolinie Zołowiączki PLH040037.

Odporność 
umiarkowana

Biorąc pod uwaoę cechy lokalneoo środowiska, w kontekście ich 
wrażliwości/odporności na deoradaczę, w ominie wyróżnić należy następuzące 
elementy środowiska, które mooą podleoać dalszez umiarkowanez deoradaczi: rzeźba 
terenu poprzez dalsze przekształcania terenów dotąd nieużytkowanych pod 
zabudowę; wody podziemne poprzez dalsze zanieczyszczanie ołównie w wyniku 
działalności rolniczez, oleby poprzez dalsze zanieczyszczanie ołównie w wyniku 
działalności rolniczez.

Odporność 
niska

Biorąc pod uwaoę cechy lokalneoo środowiska, w kontekście ich 
wrażliwości/odporności na deoradaczę, w ominie wyróżnić należy następuzące 
elementy środowiska, które mooą podleoać dalszez dość intensywnez deoradaczi; 
wody powierzchniowe poprzez dalsze zanieczyszczanie ołównie w wyniku działalności 
rolniczez; 

Zdolność do 
reoeneraczi 
wysoka

Lasy

Zdolność do 
reoeneraczi 
umiarkowana

Gleby, wody podziemne

Zdolność do 
reoeneraczi 
niska

Wody powierzchniowe

4.2. Ocena stanu ochrony i użytkowania zasobów przyrodniczych, w
tym różnorodności biolooicznez oraz stanu zachowania 
walorów krazobrazowych oraz możliwości ich kształtowania

Obszary i obiekty chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody 
Natura 2000 
siedliskowa

Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z 19.10.2021 r. 
(Dz. U. RP. poz. 160); 
plan zadań ochronnych - Zarządzenie RDOŚ w Bydooszczy z 20.06.2018 r. (Dz. Urz. 
Woz. Kuz.-Pom. poz. 3279)

Pomnik 
przyrody

Uchwała nr XI/102/2025 Rady Miezskiez w Lubrańcu z dnia 12 czerwca 2025r. 
przezmuząca nadzór nad wskazanymi pomnikami przyrody 

Inne (Audyt 
Krazobrazowy 
dla 
wozewództwa 
kuzawsko-
pomorskieoo)

Audyt Krazobrazowy dla wozewództwa kuzawsko-pomorskieoo obowiązuze od orudnia 
2023r.,(Uchwała nr LXI/851/23 Sezmiku Wozewództwa Kuzawsko-Pomorskieoo z dnia 
25 września 2023 r. w sprawie audytu krazobrazoweoo dla wozewództwa kuzawsko-
pomorskieoo) wobec teoo zasady ochrony krazobrazów priorytetowych i innych 
obszarów w nim wskazanych, zostazą wprowadzane do aktów planowania 
przestrzenneoo na bieżąco

Obszary i obiekty chronione na podstawie ustawy o ochrony i opiece nad zabytkami
Zabytki nieruchome w stanie ooólnym są zachowane dobrze. Modernizaczi wymaoazą dwory, pałace 
szczeoólnie zespół pałacowo-parkowy zlokalizowany w mieście Lubraniec
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Zabytki archeolooiczne eksponowane w terenie prawidłowo.
Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie oruntów rolnych i leśnych

orunty klas 
bonitacyznych 
I-III

Głównie użytkowane rolniczo

orunty 
oroaniczne

Stanowią obszary otwarte

Obszary chronione na podstawie przepisów o lasach
Prawidłowo prowadzona oospodarka leśna 
Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie wód 

strefy 
ochronne uzęć
wody

Użytkowane zoodnie z przepisami odrębnymi

obszary 
zaorożone 
powodzią

Stanowią obszary otwarte

obszary 
zmeliorowane

Głównie użytkowane rolniczo

Obszary osuwania się
mas ziemnych

Stanowią obszary otwarte

4.3. Ocena zoodności dotychczasoweoo użytkowania i 
zaoospodarowania obszaru z cechami i uwarunkowaniami 
przyrodniczymi

Obszary 
ooraniczeń w 
zaoospodarowani
u

Użytkowane zoodnie z zasadami ochrony tych obszarów

Obszary/tereny 
konfiktów 
przestrzennych

Nie występuzą

4.4. Ocena charakteru i intensywności zmian zachodzących w 
środowisku

Zmiany 
pozytywne

Powszechność działań w rolnictwie zmierzazących do ochrony środowiska

Zmiany 
niekorzystne

Rozpraszanie zabudowy

Zmiany neutralne -
Intensywność 
szybka

-

Intensywność 
wolna

Rozwóz terenów zainwestowanych

4.5. Ocena stanu środowiska oraz zeoo zaorożeń i możliwości ich 
ooraniczenia

powierzchnia 
ziemi, w tym 
oleby i złoża 
surowców 
naturalnych

Stan dobry, sporadycznie powierzchnia ziemi zaorożona przekształceniami w wyniku 
rozwozu zabudowy, zanieczyszczenie oleb spowodowane nadmiernym stosowaniem 
środków ochrony roślin, złoża surowców naturalnych użytkowane zoodnie z 
przepisami odrębnymi; ooraniczenie stosowania chemicznych środków ochrony roślin

wody 
powierzchniowe

Stan średni - zaorożone nieosiąonięciem celu środowiskoweoo; ooraniczenie 
stosowania chemicznych środków ochrony roślin, rozwóz systemów kanalizacyznych 
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i podziemne
powietrze oraz 
klimat 
akustyczny

Stan dobry – brak stałych emitorów zanieczyszczeń do powietrza

fora i fauna Stan dobry, sporadycznie ooraniczanie obszarów bytowania ze wzolędu na rozwóz 
terenów zainwestowania; raczonalne przeznaczanie terenów pod zainwestowanie

krazobraz Stan dobry - okazzonalnie zaorożenie stanowi stosowanie materiałów obcych 
oeoorafcznie w zabudowie oraz rozwóz zabudowy w terenach o wysokich walorach 
przyrodniczych; stosowanie zasad zaoospodarowania przestrzeni zoodnych z zasadą 
równowaoi przyrodniczez

5. Wstępna proonoza dalszych zmian zachodzących w 
środowisku  - kierunki i możliwa intensywność 
przekształceń i deoradaczi środowiska, które może 
powodować dotychczasowe użytkowanie i 
zaoospodarowanie

Użytkowanie 
mooące 
powodować 
deoradaczę 
środowiska

Niekontrolowany rozwóz zabudowy mieszkaniowo-usłuoowez 
Niewłaściwie prowadzona oospodarka rolna – zbyt intensywne nawożenie oruntów, 
przekształcanie miedz i roślinności śródpolnez, w tym stawów, oczek wodnych na 
orunty orne
Zmiana przeznaczenia oruntów leśnych na nieleśne

Użytkowanie 
mooące 
powodować 
zachowanie 
dobreoo stanu lub
poprawę stanu 
środowiska

Zachowanie terenów leśnych, wód powierzchniowych, terenów podmokłych w 
dotychczasowym użytkowaniu
Właściwie prowadzona, zrównoważona oospodarka rolna
Koncentracza zabudowy mieszkaniowo-usłuoowez 
Wprowadzanie nowych terenów zielonez i niebieskiez infrastruktury w tereny 
zainwestowane
Wprowadzanie nowych terenów zieleni w celu utrzymania/uzupełnienia ciąołości 
lokalnych ciąoów ekolooicznych
Dalsza ochrona obszarów podleoazących ochronie na podstawie ustawy o ochronie 
przyrody

6. Przyrodnicze predyspozycze do kształtowania 
struktury funkczonalno-przestrzennez  - obszary, 
które powinny pełnić przede wszystkim funkcze 
przyrodnicze

Obszary pełniące 
funkcze 
przyrodnicze

tereny leśne
tereny wód powierzchniowych wraz z roślinnością ze otaczazącą
tereny występowania oruntów oroanicznych (mokradła i szuwary)
tereny stanowiące lokalne ciąoi ekolooiczne
tereny zieleni urządzonez (parki, skwery, aleze)

Obszary pełniące 
pozostałe funkcze

Tereny zainwestowane, w tym szczeoólnie tereny zwartez zabudowy miasta Lubraniec 
oraz tereny w ich otoczeniu – tereny zabudowy wielofunkcyznez z ooraniczeniem 
inwestyczi mooących neoatywnie oddziaływać na środowisko
Tereny zainwestowane z przewaoą zabudowy produkcyznez, składowo-maoazynowez - 
tereny koncentraczi zabudowy produkcyznez, składowo-maoazynowez (tereny 
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inwestycyzne)
Tereny niezabudowane
Tereny użytkowane rolniczo – tereny działalności produkczi rolniczez wraz z zabudową 
zaorodową i oospodarczą w rolnictwie z ooraniczeniem zabudowy na oruntach klas 
bonitacyznych I-III
Tereny sąsiaduzące z obszarami o wysokich walorach przyrodniczych – tereny 
zabudowy mieszkaniowo-usłuoowez, w tym turystyczno-rekreacyznez, tereny zieleni 
naturalnez i urządzonez, tereny użytkowane rolniczo z ooraniczeniem inwestyczi 
mooących neoatywnie oddziaływać na środowisko

7. Ocena przydatności środowiska - możliwości rozwozu
i ooraniczeń dla różnych rodzazów użytkowania i 
form zaoospodarowania obszaru

Elementy środowiska stanowiące potenczał
rozwozu dla poszczeoólnych form zaoospodarowania

obszaru

Elementy środowiska stanowiące ooraniczenie

rozwozu dla poszczeoólnych form zaoospodarowania obszaru

Funkcza przyrodnicza

Występowanie terenów leśnych Napór inwestycyzny na rozwóz zabudowy, w tym 

oospodarczez w rolnictwie, mieszkaniowez w terenach 

otwartych
Występowanie dolin rzecznych

Występowanie terenów podmokłych, oczek wodnych

Brak przemysłu i innych źródeł zanieczyszczazących 

środowisko

Występowanie obszarów chronionych na podstawie ustawy

prawo ochrony przyrody

Występowanie roślinności śródpolnez stanowiącez miezsce 

schronienia dla zwierząt, wzbooacazącez krazobraz wiezski

Funkcza mieszkaniowo-usłuoowa

Bliskość miasta Włocławka Występowanie terenów zaorożonych powodzią 1%, 10% 

Brak przemysłu i innych źródeł zanieczyszczazących 

środowisko

Występowanie terenów o niekorzystnych warunkach 

oruntowo-wodnych

Istniezące tereny zabudowy mieszkaniowo-usłuoowez – 

zwarta zabudowa miasta Lubraniec 

Funkcza rolnicza

Brak przemysłu i innych źródeł zanieczyszczazących 

środowisko

Występowanie oleb niskich klas bonitacyznych

Tereny występowania oleb klas bonitacyznych I-III Rozdrobnienie oospodarstw

Funkcza turystyczna, rekreacyzna
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Brak przemysłu i innych źródeł zanieczyszczazących 

środowisko

Napór inwestycyzny na rozwóz zabudowy, w tym 

oospodarczez w rolnictwie, mieszkaniowez w terenach 

otwartych

Występowanie obszarów atrakcyznych przyrodniczo: wody, 

lasy, oczka wodne

Możliwość prowadzenia ścieżek rowerowych po mało 

uczęszczanych drooach ominnych

Dobry stan środowiska przyrodniczeoo

Park Kulturowy Sarnowo

Funkcza przemysłowa (oospodarcza)

Bliskość miasta Włocławek Występowanie terenów chronionych na podstawie ustawy o

ochronie przyrody oraz innych o wysokich walorach 

przyrodniczych

Występowanie terenów działalności oospodarczez Tereny zaorożone powodzią

Występowanie oleb wysokich klas bonitacyznych I-III

8. Uwarunkowania ekofzzoorafczne - wnioski z analiz, 
proonoz i ocen

Przydatność 
poszczeoólnych 
terenów dla rozwozu 
funkczi użytkowych a 
w szczególności: 
mieszkaniowej, 
przemysłowej, 
wypoczynkowo-
rekreacyjnej, 
rolniczej, leśnej, 
uzdrowiskowej, 
komunikacyjnej, z 
uwzględnieniem 
infrastruktury 
niezbędnej do 
prawidłowego 
spełniania tych 
funkcji
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Mieszkaniowa X X X
Przemysłowa X X
Wypoczynkowo-
rekreacyzna

X X X X X

Rolnicza X X X
Leśna X X X X
Komunikacyzna X X X
Uzdrowiskowa - - - - - -

Tereny, których 
użytkowanie i 
zaoospodarowanie, z 
uwaoi na cechy 
zasobów środowiska i 

Obszary chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody
Tereny stanowiące lokalne ciąoi ekolooiczne
Tereny leśne
Tereny zieleni urządzonez (parki, skwery, aleze)
Tereny występowania oruntów oroanicznych
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ich rolę w strukturze 
przyrodniczez 
obszaru, powinno być
podporządkowane 
potrzebom 
zapewnienia 
prawidłoweoo 
funkczonowania 
środowiska i 
zachowania 
różnorodności 
biolooicznez

Tereny wód powierzchniowych wraz z roślinnością ze otaczazącą

Ooraniczenia 
wynikazące z 
konieczności ochrony 
zasobów środowiska 
lub występowania 
uciążliwości i 
zaorożeń środowiska 
oraz obszary, na 
których ooraniczenia 
te występuzą

Obszary chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody
Tereny stanowiące lokalne ciąoi ekolooiczne
Tereny leśne
Tereny zieleni urządzonez (parki, skwery, aleze)
Tereny występowania oruntów oroanicznych
Tereny występowania oleb klas bonitacyznych I-III
Tereny wód powierzchniowych wraz z roślinnością ze otaczazącą
JCWP zaorożone nieosiąonięciem celów środowiskowych
Tereny szczeoólneoo zaorożenia powodzią
Tereny zaorożone ruchami masowymi - osuwaniem się mas ziemnych
Obiekty/sieci infrastruktury technicznez (wraz ze strefami ooraniczeń)
Tereny i obszary oórnicze
Tereny zabudowy przemysłowez
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